
特別養護老人ホームさくらの苑介護福祉機器導入 一般競争入札につい

て 

 

次のとおり一般競争入札に付すので、公告する。 平成 27 年 9 月 11 日 

 社会福祉法人 諒 和 会 

理事長 下 川  亨 

１ 競争入札に付する事項 

(1) 導入機器  特殊浴槽 HK-812-S １台、エアーマットネクサス RCR-660 ３台 

(2) 目的及び概要  介護業務の負担削減に伴う介護機器の導入 

(3) 工事場所  熊本市西区松尾町近津１３６１番地 特別養護老人ホームさくらの苑 

(4) 導入時期間  平成２７年１０月１日より１０月末日まで 

２ 担当 

法人本部長 下川 寛 

３ 予定価格 

\4,000,000 を基準として開札時に抽選決定 

４ 入札の期限 

平成２７年９月２８日（月）１７時まで 

５ 競争入札参加資格 

法人格の有無は問わないが、熊本市に事務所を置き活動する者とする。 

６ 入札日程（※詳細については７以降を参照のこと） 



入札説明書の交付及び現場確認期間 

平成２７年９月１４日（月）から平成２７年９月１８日（金）午前９時から午後４時まで 

入札説明書等に対する質問の受付期間 

平成２７年９月１４日（月）から平成２７年９月２５日(金)までの午前９時から午後４時まで 

質問書に対する回答書の閲覧期間 

平成２７年９月１４日（月）までに開始し、開札日までとする。 

入札書及び内訳書提出期限 

平成２７年９月２８日（月）までに郵送必着（不慮の事故による紛失又は遅配については考慮しな

い。） 

開札 

平成２７年９月２９日（火）１５時 場所：理事長事務所 理事会上 

７ 入札手続等 

(1) 入札説明書の交付方法等 

ア 交付方法及び場所 

入札説明書は、法人ホームページへの掲載又は法人事務室での配布の方法により交付するもの

とする。郵送又は電送（ファックス、電子メール）による交付は行わない。 

イ 交付期間・交付時間 

６で示したとおり 

ウ 費用 



無償とする。 

(2) 入札手続等 

ア 入札書等提出方法 

イに定める書面を郵送によりウの送付先に提出すること。 

持参又は電送（ファックス、電子メール）により提出されたものは受け付けない。なお、郵送方法に

ついては一般書留又は簡易書留によること。 

イ 提出書面 

・当法人所定の入札書 

・熊本市に事務所を置いていることが確認できる書面の写し 

ウ 送付先 

封筒に入れ、入札書に押印した印鑑と同じもので封印し、表側に入札書在中の旨を明記し、 

「親展」と記載するとともに、裏側の左下部に入札参加者名を記載のうえ、次の宛先へ送付するこ

と。 

〒８６１－５２８１ 熊本市西区松尾町近津１３６１番地 

社会福祉法人 諒 和 会 

(3) 落札決定にあたっては、入札書に記載された金額に１００分の８に相当する額を加算した金

額（当該金額に１円未満の端数があるときは、その端数金額を切り捨てた金額） 

をもって落札価格とするので、入札者は、消費税及び地方消費税に係る課税事業者であるか免

税事業者であるかを問わず、見積もった契約希望金額の１０８分の１００に 

相当する金額を入札書に記載すること。 



(4) 入札執行回数は、１回とする。 

８ 競争入札参加資格がないと認めた者に対する理由の説明 

(1) 開札時に入札参加資格がない旨確認された者は、開札をした日の翌日から起算して５日（休

日を含まない。）以内に、 

当法人理事長に対して入札参加資格がないと認めた理由について、書面（様式は自由）により説

明を求めることができる。 

(2)  理事長は、説明を求められたときは、説明を求めることができる最終日の翌日から起算して

３日（休日を含まない。）以内に、説明を求めた者に対し書面により回答する。 

９ 入札説明書等に対する質問 

(1) 入札説明書等に対する質問がある場合においては、次に従い、書面により提出すること。 

ア 受付期間・受付時間  ６で示したとおり 

イ 提出場所    特別養護老人ホームさくらの苑事務室 

(2) (1)の質問書に対する回答書は、次のとおり閲覧に供する。 

ア 閲覧期間  ６で示したとおり 

イ 閲覧場所 当法人ホームページ 

10 入札に参加する者が 1 者である場合の措置 

入札に参加する者が１者である場合は、再度公告して申請書等の提出期限を延長するものとす

る。 

この場合においては、必要に応じて当該案件に係る入札参加資格の変更又は工期の変更を行う

ことがある。 



11 開札等 

(1) 入札書は６で示した日時において開札する。 

(2) 到達した入札書等は、差し替えをすることができない。 

(3) 一の入札参加者が複数の入札を行ったと認められるときは、いったん開札して確認のうえ、す

べての入札書を無効とする。 

(4) ９の方法によらないで提出された入札書及び、入札書提出締切日までに到達しなかった入札

書は、無効とする。 

(5) 落札候補者について資格証を確認し、資格がないと判断された場合、当該入札書は無効とす

る。 

(6) 予定価格を上回る価格を提示した入札は、無効とする。 

(7) 無効とした入札書及び工事費内訳書は、返却しないものとする。 

(8) 何人も傍聴することができる。 

12 落札者の決定方法 

(1) 本案件は予定価格を上限とし、最低の価格を提示した者のうち有効な入札を行った者を落札

者とする。 

(2) (1)により落札者となるべき者が２者以上ある場合は、くじにより落札者を決定する。 

13 入札結果の公表に関する事項 

契約の相手方を決定した場合は、入札結果について特別養護老人ホームさくらの苑事務室での

閲覧及び法人ホームページにより公表を行うものとする。 

14 その他 



(1) 手続において使用する言語及び通貨は、日本語及び日本国通貨に限る。 

(2) 入札保証金及び契約保証金   免除とする。 

(3) 入札の無効 

提出書面に虚偽の記載をした者のした入札は無効とし、無効の入札を行った者を落札者としてい

た場合には落札決定を取り消すものとする。 

なお、入札参加資格があると確認された者であっても、落札決定の時において指名停止を受けて

いる者その他の落札決定の時において入札参加資格のない者は、 

競争入札参加資格のない者に該当するものとする。 

(4) 申請書等に関する事項 

ア 提出期限までに申請書等が到達しなかった場合は入札参加者として認められないものとす

る。 

イ 申請書等の作成及び提出に係る費用は、提出者の負担とする。 

ウ 提出された申請書等は、返却しない。 

エ 提出された申請書等は、入札参加資格の確認以外に提出者に無断で使用しない。 

オ 提出期限後における申請書等の追加、差し替え及び再提出は、認めない。 

(5) 工事金額の支払い 

工事検査完了届けとともに請求書を施工者より提出後翌月１０日の一括払いとする。 

(6) 以上のほか、詳細は入札説明書による。 

 


